
1 / 3 

 

 

 
 
 
Repertorio: Decreti del Dirigente - Funzionamento  classif.:    X/6 
 
rep. / data: vedi segnatura.xml  allegati:    0 

 
 

Oggetto: Determina a contrarre e affidamento diretto, tramite lo strumento MePA di 
Consip, del servizio di fornitura, installazione e configurazione di cinque 
licenze perpetue “Quest Spotlight on Oracle Professional W/RAC” (aff. 
4058 - CIG Z59322E506). 

 
 

Note per la trasparenza  

Struttura competente: Area Amministrazione e contabilità - Gestione gare, contratti e convenzioni 

Responsabile del procedimento: Marco Passadore 

Contenuto del provvedimento: Il provvedimento dispone l’affidamento del servizio relativo alla fornitura, installazione e 
configurazione di cinque licenze perpetue “Quest Spotlight on Oracle Professional W/RAC” per 
monitorare la performance dei database dell’Agenzia. 

Importo della spesa prevista: € 9.516,00 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell'Agenzia veneta per 
i pagamenti” (AVEPA) così come da ultimo modificata dalla legge regionale 24 luglio 2020, n. 28; 

 
VISTI i decreti del Direttore n. 52 del 9 aprile 2020, con il quale sono stati conferiti gli incarichi 

dirigenziali presso la Sede centrale e gli Sportelli unici agricoli dell'Agenzia, e n. 128 del 1° settembre 
2021, con il quale sono stati modificati alcuni incarichi 

 
PREMESSO che: 

− con decreto n. 210 del 23.07.2018 è stata indetta una procedura aperta ai sensi dell’art. 
60 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modifiche e integrazioni 
per l’affidamento del servizio di co-location/housing in modalità "managed", del servizio 
di Disaster Recovery, di gestione della connettività e delle postazioni di lavoro (PDL), 
e del servizio di Single Point of Contact / HelpDesk dell'AVEPA (aff. 3351); 

− con decreto n. 287 del 23.10.2018 la procedura aperta di cui sopra è stata aggiudicata 
al Raggruppamento Temporaneo di Imprese tra Engineering D.HUB Spa (con sede a 
Pont Saint Martin (AO) in viale Carlo Viola n. 76, Codice Fiscale 01899910242 e P.IVA 
12622480155) capogruppo mandataria e Fastweb Spa (Codice Fiscale e P.IVA 
12878470157) mandante; 

− in data 04.02.2019 è stato stipulato il contratto Rep. AVEPA n. 20/2019, rep. n. 10768 
dott. Alessandro Nazari, notaio in Padova; 

 
PREMESSO che l’AVEPA utilizza, per la gestione dei propri database, il software “Oracle 

Database”; 
 
DATO ATTO che la piena efficienza delle attività di core business dell’Agenzia è garantita dalla 

performance di tali database in termini di disponibilità e continuità del servizio; 
 

AVEPA prot. 235447/2021 del 05.10.2021 - rep. 223/2021 - class. IX/6 - fasc. 2021-IX/6.41



2 / 3 

RITENUTO opportuno, date la strategicità e la quantità dei dati gestiti, dotarsi di uno strumento 
di diagnostica che consenta di rilevare tempestivamente eventuali rallentamenti o disservizi per 
adottare prontamente le necessarie contromisure; 

 
DATO ATTO che lo stesso deve essere integrato ad Oracle a garanzia della interoperatività 

dei sistemi; 
 
CONSIDERATO che si è ritenuto, per l’individuazione del succitato strumento, di rivolgersi al 

Fornitore Engineering D.HUB Spa (con sede a Pont Saint Martin (AO) in viale Carlo Viola n. 76, 
Codice Fiscale 01899910242 e P.IVA 12622480155) che, come da succitato contratto in essere, ha 
la responsabilità della gestione del Data Center dell’AVEPA; 

 
DATO ATTO che il Fornitore in parola, tenendo conto delle caratteristiche del Data Center, ha 

individuato quale prodotto idoneo alle esigenze dell’Agenzia il software “Quest Spotlight On Oracle”; 
 
VERIFICATO che “Quest Spotlight On Oracle” consente, attraverso uno specifico pannello di 

controllo, di rilevare rapidamente e precisamente le aree di inefficienza e le relative cause, così da 
ridurre il rischio di calo di performance o di indisponibilità di un servizio core; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1 comma 512 della legge 208/2015, per l’acquisizione di 

beni e servizi informatici sussiste l’obbligo di far ricorso esclusivamente agli strumenti di acquisto e 
di negoziazione messi a disposizione da Consip o dai soggetto aggregatori; 

 
DATO ATTO che il servizio in oggetto rientra tra le categorie merceologiche che possono 

essere oggetto di procedure di acquisto nell’ambito del Bando "Servizi" del MePA di Consip (“Servizi 
per l'Information & Communication Technology”); 

 
DATO ATTO che la società Engineering D.HUB Spa ha in gestione i Data Center dell’AVEPA 

ed è abilitata alla vendita dei propri beni e/o servizi nel MePA di Consip risultando attiva, tra l’altro, 
nel bando “Beni - Informatica, elettronica, telecomunicazioni e macchine per ufficio”, nonché nel 
bando “Servizi - Servizi per l'Information & Communication Technology” 

 
RITENUTO, pertanto, di inviare una Trattativa Diretta tramite MePA alla società Engineering 

D.HUB Spa con la richiesta di migliore offerta per il servizio di fornitura, installazione e 
configurazione di cinque licenze perpetue “Quest Spotlight on Oracle Professional W/RAC” legate 
ai database che si intendono monitorare, oltre ai relativi setup e a 0,5 giorni di formazione da remoto 
nell’utilizzo del prodotto, compresi il primo anno di manutenzione e gli eventuali aggiornamenti del 
prodotto; 

 
VISTA l’offerta presentata dalla società Engineering D.HUB Spa (RIF 21/DH/VE/U/00001/0 - 

prot. AVEPA 155516/2021) per un corrispettivo di € 9.516,00 (€ 7.800,00+ IVA € 1.716,00); 
 
RITENUTA la stessa congrua dal Dirigente dell’Area SIT; 
 
VISTA la vigente normativa, l'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 che 

prevede l’affidamento diretto per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, e la disciplina 
derogatoria di cui all'art. 1 della legge n. 120 del 2020 come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 
del 2021 che stabilisce l’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici, nel caso di forniture di beni e servizi quando l’importo della spesa è inferiore a € 
139.000,00 (IVA esclusa); 

 
RITENUTO pertanto legittimo e opportuno procedere con l’affidamento alla società 

Engineering D.HUB Spa del servizio di fornitura, installazione e configurazione del sopra citato 
software “Quest Spotlight On Oracle”, tramite perfezionamento di trattativa diretta nel MePA di 
Consip (TD n. 1824665); 

 



3 / 3 

VISTE le dichiarazioni sostitutive rese, tramite MePA, ai sensi del DPR 445/2000 in cui la 
società Engineering D.HUB Spa ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale e l'assenza 
di cause ostative a contrarre con una pubblica amministrazione; 

 
VISTO il Documento unico di regolarità contributiva (DURC prot. INPS_26665437 del 

19.06.2021, con scadenza validità 17.10.2021) e verificate le annotazioni dell’Autorità anticorruzione 
(ANAC), agli atti dell’ufficio, dai quali non risultano motivi ostativi alla conclusione dell’affidamento; 

 
VERIFICATA la disponibilità al capitolo 160135 "Spese per l'acquisto e lo sviluppo del software 

e l'acquisizione di servizi informatici" del bilancio di previsione 2021-2023; 
 
 

DECRETA 
 

 
1. di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, con affidamento diretto ai sensi l'art. 36 comma 

2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 1 comma 2 del D.L. 76/2020 convertito in L. 
120/2020, tramite lo strumento MePA di Consip, alla società Engineering D.HUB Spa, con sede 
a Pont Saint Martin (AO) in viale Carlo Viola n. 76, Codice Fiscale 01899910242 e P.IVA 
12622480155, il servizio di fornitura, installazione e configurazione di cinque licenze perpetue 
“Quest Spotlight on Oracle Professional W/RAC” legate ai database che si intendono 
monitorare, compresi i relativi setup, 0,5 giorni di formazione da remoto nell’utilizzo del prodotto,  
il primo anno di manutenzione e gli eventuali aggiornamenti del prodotto, per un corrispettivo 
di € 9.516,00 (€ 7.800,00+ IVA € 1.716,00), come specificato nel foglio “Condizioni particolari” 
della richiesta di offerta nel MePA (TD n. 1824665) che richiama l’offerta RIF 
21/DH/VE/U/00001/0 (prot. AVEPA n.155516/2021); 
 

2. di stabilire che l’affidamento, sarà perfezionato immediatamente tramite stipula della Trattativa 
Diretta (TD n. 1824665), firmata digitalmente e inviata tramite portale MePA di Consip al 
fornitore di cui al punto1; 

 
3. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo n. 50/2016 il responsabile del 

procedimento è il dirigente dell’Area amministrazione e contabilità dell’Agenzia; 
 

4. di dare atto che, ai sensi degli artt. 101 e 111 del decreto legislativo n. 50/2016, il direttore 
dell’esecuzione del contratto è il dirigente dell’Area SIT dell’Agenzia; 

 
5. di stabilire che i controlli per la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale previsti 

dall’art. 80 del decreto legislativo n. 50/2016 verranno effettuati a campione essendo l’importo 
dell’affidamento diretto non superiore a € 20.000,00; 

 
6. di impegnare la spesa di € 9.516,00 (€ 7.800,00+ IVA € 1.716,00) a favore della società 

Engineering D.HUB Spa (codice fiscale 01899910242 e P.IVA 12622480155) per il servizio di 
fornitura, installazione e configurazione di cinque licenze perpetue “Quest Spotlight on Oracle 
Professional W/RAC” sul capitolo 160135 "Spese per l'acquisto e lo sviluppo del software e 
l'acquisizione di servizi informatici" del bilancio di previsione 2021-2023 (somma esigibile entro 
il 31.12.2021). 

 
Il Dirigente 

(sottoscritto con firma digitale) 


